

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào 30 ngày cao điểm làm giao thông nông thôn, giao thông nội đồng

Thực hiện kế hoạch tháng 8 năm 2023 của Ban chỉ đạo xây dựng Nông thôn mới xã về việc làm giao thông, vệ sinh môi trường; UBND xã ban hành Kế hoạch phát động phong trào 30 ngày cao điểm làm giao thông, vệ sinh môi trường với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Huy động có hiệu quả mọi nguồn lực xã hội nhằm đầu tư, nâng cấp, tu sửa, phát triển hệ thống giao thông đáp ứng yêu cầu sản xuất và sinh hoạt, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã.

- Đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tiêu chí về giao thông theo Bộ tiêu chí Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

2. Yêu cầu:

- Gắn với tổng vệ sinh môi trường, phát quang bờ bụi giải tỏa tầm nhìn, làm sạch đường làng ngõ xóm, khơi thông cống, rãnh; thu gom rác thải xử lý đúng quy định; vận động nhân dân hiến đất, hiến cây mở rộng nền đường đạt tiêu chuẩn nông thôn mới.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước trong duy tu, bảo dưỡng và bảo trì đường giao thông nông thôn.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động người dân bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông, an toàn giao thông trên địa bàn theo quy định. Tổ chức rà soát các trường hợp vi phạm hành lang an toàn đường bộ trên các tuyến đường trục xã, liên xã, đường trục thôn, đường ngõ xóm; lập danh sách cụ thể các tổ chức, cá nhân có hành vi vi phạm để xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN PHÁT ĐỘNG

1. Nội dung:

- Các đơn vị thôn tổ chức phát động toàn thể nhân dân ra quân, huy động sức người, máy cắt để sẽ phát, chặt bỏ, đào gốc cây Mai Dương, cây cỏ dại, vệ sinh môi trường trên tất cả các tuyến đường giao thông, đường nội đồng, đường sản xuất, các vùng ruộng, đất thuộc địa phận của thôn mình. Sau khi sẽ phát tập kết, thu gom lại 1 chỗ để thiêu đốt nhằm ngăn chặn cây tái sinh phát triển lại.

- Tập trung duy tu bảo dưỡng hệ thống đường giao thông trên địa bàn xã, tổ chức phát quang, giải tỏa hành lang giao thông, hành lang lưới điện, vệ sinh mặt

đường, khơi thông, nạo vét cống, rãnh các tuyến đường trục xã, liên xã, trục thôn, ngõ xóm đảm bảo sạch sẽ, phong quang, thuận lợi đi lại trên các địa bàn dân cư.

- Giải tỏa tất cả các trường hợp lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng lề đường, hành lang an toàn giao thông đường bộ trên Quốc lộ 8 và các tuyến đường liên xã, đường trục xã.

- Theo chỉ tiêu đăng ký năm 2023 của các đơn vị thôn, tiếp tục vận động Nhân dân đóng góp vốn, vật tư, ngày công lao động để cứng hoá đường giao thông nông thôn đảm bảo theo tiêu chí nông thôn mới.

- Rà soát cụ thể từng tuyến đường chưa đạt chuẩn theo quy định, xây dựng kế hoạch, vận động bà con nhân dân góp đất, hiến cây thống nhất giải pháp mở rộng trong năm 2023. Trước mắt trong đợt phát động mỗi thôn phải tổ chức triển khai mở rộng nền đường tối thiểu 01 tuyến.

2. Thời gian thực hiện: Thời gian thực hiện đợt phát động 30 ngày cao điểm từ ngày 20/8/2023 đến ngày 20/9/2023, trong đó tổ chức ra quân tập trung 05 ngày từ 20/8/2023 đến 25/8/2023.

III. NGUỒN LỰC THỰC HIỆN

1. Huy động ngày công của toàn bộ lao động trên địa bàn xã, thôn (bao gồm cả cán bộ, công chức, viên chức, công nhân, người lao động sinh sống trên địa bàn). Mỗi lao động đóng góp 05 ngày công, những người không có điều kiện trực tiếp tham gia lao động thì có thể đóng bằng tiền, vật liệu theo mức thu nhập bình quân 1 ngày công lao động tại địa bàn.

2. Huy động đóng góp bằng tiền, vật liệu của người dân trên địa bàn. Mức đóng góp do nhân dân trên địa bàn thôn tổ chức họp bàn bạc, quyết định, ra nghị quyết.

3. Đóng góp tự nguyện, tài trợ của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp trong và ngoài xã; Ngân sách xã hỗ trợ (nếu có).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các xóm căn cứ vào tình hình thực tế của đơn vị mình tổ chức họp Ban, xây dựng kế hoạch sát đúng thực tế xác định tuyến đường có trọng tâm, trọng điểm cần tổ chức phát quang, giải tỏa hành lang giao thông, vệ sinh mặt đường, khơi thông, nạo vét cống, rãnh để tổ chức thực hiện đạt hiệu quả chiến dịch.

Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân hiến đất, hiến cây để mở rộng mặt đường, nền đường đảm bảo đạt chuẩn.

Thành lập Ban chỉ đạo xã (*Thống nhất lấy Ban chỉ đạo xây dựng nông thôn mới để chỉ đạo điều hành*), Huy động cả hệ thống chính trị tập trung chỉ đạo đợt phát động có hiệu quả. Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các đơn vị thôn xóm tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo đường làng ngõ xóm, phong quang, sạch đẹp.

Định kỳ 16 giờ 00 hàng ngày trong đợt chiến dịch tập trung 05 ngày cao điểm BCD, xóm trưởng báo cáo kết quả, khối lượng thực hiện trong ngày về UBND xã Sơn Bằng qua Đ/c Hoài để tổng hợp báo cáo cấp trên.

- Cán bộ phụ trách Giao thông xã

Tham mưu các văn bản chỉ đạo, kế hoạch thực hiện, tổng hợp, báo cáo cấp trên theo quy định.

Tham mưu Ban chỉ đạo tổ chức nghiệm thu sau chiến dịch.

- *Đài truyền thanh xã:*

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên, sâu rộng về đợt phát động, phản ánh kịp thời kết quả của các đơn vị xóm đặc biệt trong 05 ngày phát động cao điểm; Kịp thời nêu gương các tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào làm GTNT, rảnh thoát nước, đồng thời nêu các tồn tại hạn chế của các đơn vị xóm để tập trung chỉ đạo thực hiện.

- *Thành viên BCD xã*

Theo địa bàn các xóm đã được phân công chịu trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện tại các đơn vị xóm từ việc lập kế hoạch và tổ chức thực hiện chiến dịch. Riêng 05 ngày ra quân tập trung phải thường xuyên bám sát cơ sở để tập trung chỉ đạo thực hiện đạt hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Chủ tịch; PCT UBND xã
- TV Đảng ủy – HĐND
- Thành viên BCD xã,
- 5 đơn vị xóm
- Lưu: Vp.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Uông Thị Kim Yến

